La subdirectora técnica, adscrita a la subdirección de defensa jurídica de 

la SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD, en contestación del 06 de 

diciembre de 2023, informó que adelantó un proceso sancionatorio en contra de 

la ALCALDÍA MUNICIPAL DE CHOACHÍ, condenándola al pago de 

DOSCIENTOS TREINTA MILLONES DE PESOS M/CTE ($230.000.000,00); 

asimismo, señalo que la obligación fue dirigida al departamento de cobro 

coactivo, que emitió la resolución número 20239200600006566 del 01 de febrero 

de 2023, mediante la cual libró mandamiento de pago en contra de la alcaldía, y 

que fue debidamente notificada al correo electrónico alcaldia@choachi-